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Abstrakt Abstract
Diplomová práce zpracovává úsek
povrchové komunikace Spojovací od
křižovatky Jarov po Vysočanské náměstí.
Součástí úseku je také mimoúrovňová
křižovatka K Žižkovu. Diplomová práce
vychází z urbanisticko-dopravní studie
z roku 2019 a zapracovává požadavky
odboru dopravy Magistrátu hlavního města
Prahy, architektů, institutu plánování
a rozvoje hlavního města Prahy.
Obsahem práce je návrh MÚK
K Žižkovu ve stupni DÚR a navazujícího
povrchového úseku ulice Spojovací. Návrh
zohledňuje koncepci hospodaření
s dešťovou vodou.

The thesis deals with a section of
Spojovací street from the Jarov junction to
Vysočany square. This section includes K Žižkovu
interchange. The thesis is based on an urban-
transport study from 2019 and elaborates the
requirements of the Department of Transport of
Municipality of Prague, architects, institute of
planning and development of the capital city of
Prague.
The thesis contains design of interchange
K Žižkovu and subsequent surface section of street
Spojovací. The design takes into account
conception of stormwater treatment.

Klíčová slova Keywords
Městský okruh v Praze,
mimoúrovňová křižovatka, ulice Spojovací

Prague’s inner ring road, interchange,
Spojovací street
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1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY

1.1 AKCE
Návrh a řešení mimoúrovňové křižovatky K Žižkovu s přilehlým úsekem povrchových
komunikací

1.2 LOKALITA
Hlavní město Praha
Městské části Praha 3 Žižkov, 9 Vysočany, Praha 9 Hrdlořezy
Katastrální území Žižkov, Vysočany, Hrdlořezy

2 PODKLADY

2.1 PRŮZKUMY

2.2 PROJEKTOVÉ PODKLADY
Dopravně-inženýrské podklady TSK a.s.
Urbanisticky-dopravní studie SATRA spol. s r.o.

2.3 POUŽITÝ SOFTWARE
MS Office
Auto CAD 2018
Autodesk Civil 3D 2018, 2019, 2020

2.4 POUŽITÁ LITERATURA
Směrnice pro dokumentaci staveb PK, Dodatek č. 1
ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic
ČSN 73 6102 ed. 2 Projektování křižovatek na pozemních komunikacích
ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací
ČSN 73 6114 Vozovky pozemních komunikací – základní ustanovení pro
navrhování
ČSN 73 6425-1 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly
a stanoviště – Část 1: Navrhování zastávek
TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích
TP 133 Zásady pro vodorovné značení na pozemních komunikacích
VL 2.2 Odvodnění

2.5 INTERNETOVÉ PORTÁLY
tsk-praha.cz
mestskyokruh.info
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3 ÚVOD
Historie silničního okruhu kolem hlavního města Prahy sahá až do třicátých let dvacátého

století. Primární cíl sledovaný tehdejšími projektanty bylo odklonění tranzitní dopravy, která by
vznikla po dokončení plánovaných dálkových silnic v Čechách, jež všechny měly být vedeny
přes Prahu.

Figure 3-1 - Porovnání české a německé varianty pražského okruhu z třicátých let minulého století. (Zdroj:
http://www.ceskedalnice.cz/image/historie/h05b.jpg)

Během okupace projekční práce na okruhu dále pokračovaly, a to až do roku 1942, kdy 30.
dubna pod tlakem říšských úřadů byl nařízen zákaz projektování a výstavby pražského okruhu.

První velký posun po válce v řešení automobilové dopravy v Praze přinesl roštový
systém z roku 1964. Roštový systém se skládal ze tří severojižních magistrál a dvou
automobilových tangent.
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Figure 3-2 - Roštový systém z roku 1964 (Zdroj: https://auto-mat.cz/auto-mat.cz/wp-
content/uploads/rostovy_system-580x552.png)

Dalším důležitým milníkem řešení automobilové dopravy v Praze je systém ZÁKOS1,
který uvažuje se třemi okruhy a jejich vzájemným propojením radiálami. Prioritami ZÁKOSu
bylo co nejjednodušší technické řešení dopravní funkce města s ohledem na vzdálenost,
rychlost, bezpečnost motorové dopravy a spotřebu pohonných hmot. Systém ZÁKOS počítal
s výstavbou kapacitních rychlostních komunikací a byl tak náročný na prostor, zároveň toto
řešení vytváří bariéry pro obyvatele v okolí těchto komunikací.

1 Základní komunikační skelet
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Figure 3-3 - Systém ZÁKOS z roku 1974 (Zdroj: https://auto-mat.cz/auto-mat.cz/wp-content/uploads/zakos.png)

V porevolučním období byl systém ZÁKOS upraven. Z původních devíti radiál a tří okruhů je
vytvořen NKS2 se sedmi radiálami a dvěma okruhy, Městským (středním) a Pražským (vnějším)
okruhem.

2 Nadřazený komunikační systém
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Figure 3-4 - Nadřazený komunikační skelet s Městským a Pražským okruhem. (Zdroj: https://auto-mat.cz/auto-
mat.cz/wp-content/uploads/nks.png)

Z Městského okruhu v minulých letech byly dokončeny přibližně dvě třetiny. Dokončené
úseky jsou:

- Barrandovský most
- Strahovský tunel
- Jižní spojka
- Dobříšská ulice a Zlíchovský tunel
- Tunel Mrázovka
- Tunelový komplex Blanka

Průvodní zpráva Městský okruh – Libeňská spojka
ČVUT v Praze – Fakulta stavební Mimoúrovňová křižovatka K Žižkovu – Spojovací

Schreier Josef 9 / 40

Řešená křižovatka se nachází na projektované východní části Městského okruhu (dále jen
„MO“) v Praze. Projektovaná část MO uzavře stávající již dokončené části čímž významně
přispěje k odlehčení přetížené uliční sítě. Jedná se o strategicky důležitou komunikaci,
dlouhodobě připravovanou. V některých úsecích původně jako povrchové kapacitní
komunikace z padesátých let minulého století je dnes navržené vedení v tunelech hloubených
i ražených, což je mnohem ohleduplnější k životnímu prostředí. Projektovaný MO je rozdělen
do tří staveb, a to:

0094 Balabenka – Štěrboholská radiála
0081 Pelc-Tyrolka – Balabenka
8313 U Kříže – Vychovatelna

Mimoúrovňová křižovatka (dále jen „MÚK“) K Žižkovu je situována v ulici Spojovací mezi
stávající tramvajovou smyčkou Spojovací a Vysočanským náměstím, jižně od současné stykové
křižovatky K Žižkovu – Spojovací. MÚK K Žižkovu byla ve studii z důvodů úspory místa
navržena jako neúplná, útvarová. Je součástí stavby číslo 0094, úsek Balabenka – Štěrboholská
radiála.

Figure 3-5 - Umístění stavby (Zdroj: Satra spol. s r.o.)
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Figure 3-6 - Umístění řešeného úseku na území hlavního města Prahy (Zdroj: openstreetmap.org)

Figure 3-7 - Bližší vyznačení řešeného úseku (Zdroj openstreetmap.org)

Průvodní zpráva Městský okruh – Libeňská spojka
ČVUT v Praze – Fakulta stavební Mimoúrovňová křižovatka K Žižkovu – Spojovací

Schreier Josef 11 / 40

4 URBANISTICKO-DOPRAVNÍ STUDIE (1)
Chybějící úseky (0081 Balabenka – Pelc Tyrolka, 0094 Balabenka – Štěrboholská radiála,

8313 Libeňská spojka) byly zpracovány v urbanisticko-dopravní studii. Ve studii bylo
zpracováno řešení zahrnující požadavky EIA a porovnáno s původním návrhem. Nové řešení
ve studii zpracovává aktuální požadavky hlavního města Prahy a zohledňuje současné potřeby
společnosti. (1)

Původní povrchové úseky byly nahrazeny komplexem hloubených a ražených tunelů,
snižujících nároky na zábor půdy a pozemků, jež lze využít jiným způsobem. Dále toto řešení je
šetrnější ke stávající zástavbě, jelikož nevyžaduje rozsáhlé demolice.

Studie do dalších stupňů projektové dokumentace podněcuje k zohlednění podmínek pro:

1) Zřízení zpoplatnění komunikací v určité oblasti města, včetně respektování technických
požadavků v závislosti na zvoleném technickém řešení zpoplatnění

2) Rozšíření oblasti zákazu vjezdu vozidel o hmotnosti nad 6 t na celou oblast uvnitř MO
3) Zákaz vjezdu vozidel o hmotnosti nad 12 t na komunikace MO

[…]


4 NÁVRH VOZOVEK
Kvůli vysokému podélnému sklonu byla vybrána vozovka z katalogu TP 170

s asfaltobetonovým krytem, D2-N-3-PIII TDZ CH.

VRSTVA KVALITA TLOUŠŤKA
ACO 8CH 40 mm
R-mat 60 mm
MZ 250 mm
CELKEM 350 mm

5 ODVODNĚNÍ KOMUNIKACE
Odvodnění komunikace je zajištěno kombinací příčného a podélného sklonu. Uvažuje se

vsakování srážkových vod v okolní zeleni, či mírných svazích, případně svod do uliční sítě a
řešení v rámci uliční sítě vsakováním či dešťovou kanalizací.

3 Lávka je řešena mimo diplomovou práci, nikoliv ulice Spojovací
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Podélný profil: SO 103 - WE

M 1:1000/100

Rozsah: km 0,00000 - km 0.200

SROVNÁVACÍ ROVINA:
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Podélný profil: SO 103 - NS

M 1:1000/100

Rozsah: km 0,00000 - km 0.181
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F – Fotodokumentace Městský okruh – Libeňská spojka

ČVUT v Praze – Fakulta stavební Mimoúrovňová křižovatka K Žižkovu – Spojovací

Schreier Josef 1 / 32

1 ULIČNÍ SÍŤ

1.1 VYSOČANSKÉ NÁMĚSTÍ

1-1 Pohled do navazujícího úseku ulice Spojovací od Vysočanského náměstí.
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 1-2 Pohled do ulice Spojovací směrem ke křižovatce K Žižkovu od Vysočanského náměstí.
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 1-3 Rekonstruovaná ulice Novovysočanská směrem do centra Prahy.
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1.2 ÚSEK VYSOČANSKÉ NÁMĚSTÍ – K ŽIŽKOVU

1-4 Prostorově stísněné podmínky a nevhodné umístění autobusové zastávky v jízdním pruhu.
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1.3 KŘIŽOVATKA K ŽIŽKOVU

1-5 Pohled do křižovatky K Žižkovu ze stejnojmenné ulice
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 1-6 Pohled do ulice K Žižkovu z protilehlého chodníku stykové křižovatky
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 1-7 Řazení jízdních pruhů před křižovatkou K Žižkovu ze směru od Vysočanského náměstí
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 1-8 Pohled do ulice K Žižkovu ze křižovatky s ulicí Spojovací
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1.4 ÚSEK K ŽIŽKOVU – POD ŠANCEMI

1-9 Pohled na křižovatku K Žižkovu z úseku od ulice Pod Šancemi
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 1-10 Pohled do ulice Spojovací ve směru k ulici Pod Šancemi
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 1-11 Pohled na pravý jízdní pás ulice Spojovací v místě stávajícího vjezdu do areálu autoservisů.
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 1-12 Stávající umístění vjezdu do areálu autoservisů
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 1-13 Vlevo od billboardu je navrženo umístění nového sjezdu do areálu autoservisů
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1.5 KŘIŽOVATKA POD ŠANCEMI

1-14 Pohled na křižovatku Pod Šancemi. Přímo proti objektivu se nachází stezka, jež je nově navržená jako

smíšená stezka pro chodce a cyklisty.
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1.6 ÚSEK POD ŠANCEMI – NA BALKÁNĚ

1-15 Pohled na křižovatku Pod Šancemi ze směru od ulice Na Balkáně
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 1-16 Neudržovaný příkop v úseku Pod Šancemi – Na Balkáně.
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1.7 ÚSEK NA BALKÁNĚ – U KNĚŽSKÉ LOUKY

1-17 Značně poškozená vozovka trvalými deformacemi způsobenými zastavujícími autobusy na zastávce Balkán
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1.8 KŘIŽOVATKA U KNĚŽSKÉ LOUKY

1-18 Řešení místně důležitého přechodu za autobusovou zastávkou Balkán.
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1.9 ÚSEK U KNĚŽSKÉ LOUKY – V TŘEŠŇOVCE

1-19 Pohled do úseku mezi křižovatkami U Kněžské louky a V Třešňovce. Velmi úzký chodník nepříjemný pro

chůzi více než v 1 osobě.
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 1-20 Zastávka Balkán ve směru ke křižovatce Jarov. Patrné rozšíření jízdního pásu pro umístění levého

odbočovacího pruhu. Dále je zde vidět velmi úzký střední dělící pás cca 0.8 m široký.
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 1-21 Pohled ke křižovatce U Kněžské louky.

F – Fotodokumentace Městský okruh – Libeňská spojka

ČVUT v Praze – Fakulta stavební Mimoúrovňová křižovatka K Žižkovu – Spojovací

Schreier Josef 22 / 32

1-22 Pohled na křižovatky V Třešňovce a Jarov
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1.10 KŘIŽOVATKA V TŘEŠŇOVCE

1-23 Pohled na křižovatku v Třešňovce
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1.11 ÚSEK V TŘEŠŇOVCE – JAROV

1-24 Stísněné řešení zálivu zastávky Spojovací v ulici Spojovací.
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 1-25 Pohled od křižovatky Jarov směrem do ulice Spojovací.
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 1-26 Z prostorového uspořádání křižovatky (pěti-paprskovité) jsou v řadících pruzích před křižovatkou Jarov

atypické směrové šipky (V9a) vodorovného dopravního značení. Pro řidiče projíždějícího křižovatkou prvně,

mohou být nesrozumitelné.
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 1-27 Pohled ke křižovatce Jarov ze směru od křižovatky V Třešňovce.
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2 AREÁL AUTOSERVISU

2-1 Prostor pro umístění nového sjezdu do areálu
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 2-2
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 2-3
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 2-4 Pohled ke stávajícímu vjezdu do areálu z prostor areálu
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 2-5 Pohled od stávajícího vjezdu směrem do areálu. Návrh nového sjezdu počítá se zachování stávající

organizace dopravy v areálu.