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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Městský okruh - Libeňská spojka: MÚK K Žižkovu - Spojovací
Jméno autora: Bc. Josef Schreier
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší MÚK v městském prostředí s návazností na stávající MK. Z tohoto důvodu je zadání komplikovanější
a náročnější než je běžné. Student však DP zpracovával v rámci úvazku ve firmě SATRA, kde měl k dispozici veškeré
potřebné zázemí, takže měl podmínky pro zpracování DP velmi dobré.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Komunikace se studentem byla složitější, než jsem zvyklý. Student konzultoval poprvé na konci listopadu a to naprosto
nepřipraven. Na následné konzultace už byl připraven lépe, nicméně před Vánoci opět v konzultacích polevil a v průběhu
svátků, kdy už jsem myslel, že je vše v pořádku, najednou žádal o prodloužení termínu odevzdání. Nakonec práci stihl
odevzdat ve druhém termínu na poslední chvíli.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP je zpracována na velmi dobré úrovni. Student přes všechny problémy zvládl vše, jak měl a ukázal, že je schopen se
popasovat s komplexním problémem návrhu PK v městském prostorově stísněném prostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná jak textově, tak graficky. Textové části vhodně doplňují obrázky, veškeré výkresové přílohy jsou
zpracovány přehledně a na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Seznam použitých zdrojů není úplný. Chybí řada předpisů (normy, TP, zákony, vyhlášky), které se práce bezprostředně
dotýkají. V použité literatuře chybí rovněž rok vydání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je kvalitní, ale vzhledem k tomu, že komunikace se studentem nebyla úplně dobrá a student neodevzdal práci
v řádném termínu, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm C - dobře.
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